ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 103/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício à Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com cópia ao Exmo Sr
Prefeito Municipal, solicitando o seguinte pedido de informação: 1) Considerando o inciso I do artigo 3º
da Lei Municipal 6846/2017 que dispõe, na sua redação sobre a "(...) retirada dos cabos e instrumentos
que estiverem fora  de  operação  ou  danificados  nos  postes;  (...)",  bem como os  artigos  10  e  11  da
mesma lei  que dispõe sobre notificações e prazos,  assim como penalidades pecuniárias,  a)  quantas
notificações foram emitidas nos últimos doze meses? b) quantas multas foram aplicadas no mesmo
período? 2) Quais medidas e ações efetivas de fiscalização estão sendo tomadas por parte do Poder
Público  Municipal,  a  respeito  da  retirada  de  cabos/fios,  tanto  de  telefone  como  de  tv  à  cabo
abandonados, obsoletos, inutilizados e em desuso dos postes da CELESC? Requer ainda que o Poder
Executivo Municipal dê cumprimento a Lei nº 6846/2017, com especial destaque para os artigos 3º, 10
e 11, que dispõe sobre a limpeza e retirada de fios/cabos fora de operação ou inutilizados, notificações e
multas, respectivamente, bem como a CELESC seja imediatamente notificada quanto ao que preconiza
o artigo 3º da Lei supra mencionada.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o presente Requerimento em razão deste vereador ter sido procurado por vários membros
da comunidade, bem como ter observado "in loco" a poluição visual exposta nos postes da CELESC em
nossa cidade, com sobras de cabos/fios pendurados, tanto de telefone como de tv à cabo abandonados
ou em desuso.
Trata-se  de  uma  realidade  de  fácil  observação,  tanto  nos  bairros  mais  afastados,  quanto  nas
importantes avenidas no centro da cidade.
Itajaí se destaca como uma cidade limpa e organizada, sendo, essa condição, reconhecida no estado e
no  Brasil.  Inúmeros  são  os  elogios  que  a  cidade  recebe  nas  diversas  redes  sociais,  oficiais  ou  não.
Apesar  de  sermos  uma  cidade  portuária,  conseguimos  unir  atributos  não  encontrados  em  outras
cidades  com as  mesmas  características  geográficas.  No  entanto,  em contraste  com belos  jardins  e
avenidas bem cuidadas e asseadas, há um choque paisagístico quando olhamos para cima: postes que
mais  parecem  "  cabideiros"  de  fios  e  cabos  sem  utilidade  ou  caídos  sobre  calçadas.  Ou  seja,  um
emaranhado de fios e cabos desnecessários.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Destaco  ainda  que  Itajaí  caminha  na  contra-mão  de  cidades  da  região  como  Balneário  Piçarras  e
Jaraguá do Sul, que além de criarem legislações mais rígidas para regulamentar e disciplinar o uso dos
postes por parte de todas as empresas de energia, telecomunicações e afins, também estão atuando
firmemente na fiscalização do cumprimento das referidas leis.
Diante  do  exposto,  solicito  aos  pares  desta  Egrégia  Casa  que  votem  favorável  ao  presente
requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE JUNHO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB